de Curso em Agroecologia (com 34 horas) e Trabalho de Conclusão de Curso em Agroecologia 

(com 34 horas). 

A matriz curricular do Curso está estruturada em 07 (sete) semestres, abrangendo 40 

(quarenta) componentes curriculares, sendo 37 (trinta e sete) disciplinas obrigatórias – 

totalizando 2.244 horas (duas mil duzentos e quarenta e quatro horas) e 03 (três) disciplinas 

optativas de 51 horas - totalizando 153 horas (cento e cinquenta e três horas). Dentre os 

componentes obrigatórios, Vivências e Extensão em Agroecologia é uma Atividade Curricular 

de Extensão (ACE) e Trabalho de Conclusão de Curso em Agroecologia é uma atividade 

curricular. 

O somatório da carga horária dos componentes curriculares obrigatórios (2.244 horas) 

e optativos (153 horas) e Atividades Complementares de Curso (70 horas) totaliza uma carga 

horária de 2.467 horas (duas mil quatrocentos e sessenta e sete horas) para a integralização 

do Curso. 

Deve-se destacar que a abordagem de conteúdos pertinentes às políticas de educação 

ambiental, de educação em direitos humanos e de educação das relações étnico-raciais, o 

ensino de história e cultura afro-brasileira, africana e indígena e LIBRAS estão presentes nos

[...]

possibilitando a oportunidade de conhecer e interagir nestes espaços, vivenciando os 

diferentes aspectos positivos e negativos de suas rotinas diárias.  

Através desses componentes, a inserção da extensão universitária no currículo do Curso 

atinge uma carga horária de 457 (quatrocentos e cinquenta e sete) horas, o que equivale a 

18,52% da carga horária total dos componentes curriculares, conforme apresentado no 

Quadro 2. 

Quadro 2. Componentes que contemplarão a curricularização da extensão.  

Componentes destinados à Curricularização 
da Extensão